
18  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

RESOLVE:
1) Criar no âmbito organizacional interno da SESPA, sem impacto finan-
ceiro, o Núcleo de Informação em Vigilância em Saúde (NIVS), unidade 
responsável pela gestão dos bancos de dados da vigilância em saúde e 
elaboração de estudos epidemiológicos. 
2) O NIVS ficará vinculado à Diretoria de Vigilânica em Saúde; 
3) O Departamento de Estudos Epidemiológicos (DEE) ficará diretamente 
vinculado ao NIVS;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 17 de novembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 1040 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
estabelecidas na Constituição Estadual e na legislação vigente do Sistema 
Único de Saúde;
CONSIDERANDO a Lei nº 400, de 30 de agosto de 1951, que dispõe sobre 
a organização das Secretarias do Estado do Pará e o Decreto Estadual nº 
2.235, de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07/1997;
CONSIDERANDO que a Administração Pública visa promover a regularida-
de e o seu aperfeiçoamento velando pela observância dos princípios pre-
vistos no artigo 37 da Constituição da Republica;
RESOLVE:
Criar no âmbito organizacional interno da SESPA, sem impacto financeiro:
1) O Departamento de Vigilância Ambiental e Saúde do Trabalhador (DI-
VAST), unidade responsável pela gestão e promoção das políticas públicas 
estaduais em vigilância ambiental e saúde do trabalhador, e;
2) A Divisão de Vigilância em Saúde do Trabalhador (VISAT), unidade que 
será responsável pela gestão e promoção das políticas públicas estaduais 
em saúde do trabalhador;
3) O DIVAST ficará vinculado à Diretoria de Vigilânica em Saúde; 
4) A Divisão de Vigilância em Saúde do Trabalhador (VISAT) e a Divisão de 
Vigilância Ambiental (VISAMB) ficam direntamente vinculados ao DIVAST;
5) O Centro de Referência Estadual em Saúde do Trabalhador (CEREST/PA) 
fica diretamente vinculado à VISAT;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 17 de novembro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 729974

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 706 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) JOSE LUIS PEREIRA CORREA matrícula 5909020-1 
cargo FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO com lotação no (a) DVS-1°CRS 
01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 15.10.16 A 
14.10.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.01.22 A 01.02.22 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 729446
PORTARIA Nº. 707 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) HELENA LUCIA NOGUEIRA, matrícula 100102-1 cargo de 
ENFERMEIRA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) UMS JURUNAS 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 02.05.04 A 01.05.07.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.05.21 A 02.07.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

PORTARIA Nº. 708 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) HELENA LUCIA NOGUEIRA, matrícula 100102-1 cargo de 
ENFERMEIRA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) UMS JURUNAS 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 02.05.07 A 01.05.10.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.07.21 A 31.08.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 709 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) HELENA LUCIA NOGUEIRA, matrícula 100102-1 cargo de 
ENFERMEIRA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) UMS JURUNAS 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 02.05.10 A 01.05.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.21 A 30.10.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 710 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) HELENA LUCIA NOGUEIRA, matrícula 100102-1 cargo de 
ENFERMEIRA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) UMS JURUNAS 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 02.05.13 A 01.05.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31.10.21 A 29.12.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 711 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) HELENA LUCIA NOGUEIRA, matrícula 100102-1 cargo de 
ENFERMEIRA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) UMS JURUNAS 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 02.05.16 A 01.05.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.12.21 A 27.02.22 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 17.11.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 729519

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 22
Exercício: 2021
Processo n°: 2020/631076
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS 
VANTAJOSA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA AÇÕES 
DE OFICINA ORTOPÉDICA DA URE MARCELLO CANDIA UNIDADE PERTEN-
CENTE AO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE / SESPA, (POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES).
Valor Total: R$ 475.831,92 (quatrocentos e setenta e cinco mil oitocentos 
e trinta e um real e noventa e dois centavos).
Data da Assinatura: 12/11/2021
Vigência: 12/11/2021 à 12/11/2022
Modalidade: Pregão Eletrônico


